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５　特記事項

長野県松本市高宮西１－１　　陸上自衛隊松本駐屯地

図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

２　施工場所

３　概　　要

縮　　尺 図面番号

撤去等により発生した金属類発生材（鉄くず）については、監督職員の指示する場所へ搬

４　一般事項

(1)

(2)

ものとする。

(3)

(4)

本仕様の施工に関して、十分な知識、経験及び技術を有し、かつ施工を完全に遂行できる

特記なき限り、本件に使用する材料はすべて新品とし、監督職員の検査を受けて合格した

(5) 現場の安全衛生に関する管理は、現場代理人が責任者となり関連法令を厳守し行う。現場

代理人は、作業の工程ごとに安全に対する検討を行い、必要な措置を講じる等安全管理を徹

(6) 着工に先立ち、監督職員と協議のうえ計画工程表を作成し提出するほか、監督職員に示さ

(7)

(8) 図面と仕様書の内容に相違又は明示無き場合若しくは疑いを生じた場合は、監督職員と協

本仕様書及び設計図書に記載なき事項といえども技術上当然必要とする事項については、

請負者の負担において実施すること。

(9)

(10)

(11)

(12) 既存施設、設備等の保護には十分注意し、損傷等させた場合は請負者の負担において早期

(13)

(14)

(15)

１　工事件名

工事写真は、施工前・施工中・施工後、隠ぺいとなる箇所、材料及び監督職員が指示する

請負者は、工事に際して駐屯地等内での行動は、監督職員の指示に従うとともに、施工地

運転に必要な電気等の使用については、その限りではない。

工事件名

(1)

達の推進に関する基本方針」に示された基準に適合した作業を行うこと。

工事請負者は「国等による環境物品等の調達等に関する法律」に基づく「環境物品等の調(16)

本工事は、本仕様書による他、国土交通省制定の公共建築工事標準仕様書、その他関係法

令等を準拠するものとする。

ものを使用すること。

底させること。

れる着工届、現場代理人指名通知書等の書類を速やかに提出すること。

ものを工事用アルバム（Ａ４縦型）に整理のうえ提出すること。

議のうえ内容を確認すること。

域以外への立入りは行わないこと。

請負者は、本工事に関する事柄について、その内容が流出しないよう処置を講ずること。

事故発生時には、速やかに監督職員に報告すること。

に補修し、原形に復旧すること。

本工事に必要な電気、水等は請負者において負担とする。但し、機器の試運転調整等での

入するとともに、発生材調書を提出すること。その他発生材は、請負者の負担において、関

係法令の定めに従い適正に処理するものとする。

(17) 外国人建設就労者を作業に従事させる場合は監督官より指示された書類を提出の上、許可

を得た後作業に従事させること。

建築工事

－

１２号建物シャワー室等改修工事

本仕様書は、１２号建物シャワー室等改修工事について適用する。

４階シャワー室改修　１式

３階フロア間仕切り改修　１式

(ｱ)

(ｲ)　内部仕上げ足場については、脚立足場とする。

イ　金属工事

(ｱ)

(ｲ)

　搬入路及び既存設備等が破損しないよう養生すること。

ア　仮設工事

ウ　左官工事

　点検口は450角アルミ製を基準とする。

　軽量鉄骨下地は65型及び100型を基準とする。

エ　建具工事

　新設する建具は、監督官に承認図を提出し、承認を得ること。

(ｱ)　4階シャワー室内の天井・壁（カランバック含）は、EPG塗装とする。

(ｲ)

(ｳ)　建具は、SOP塗装とする。

　3階間仕切り壁は、EP塗装とする。

(ｴ)　色については、色見本帳を監督官へ提出し指示を受けること。

(ｱ)　天井ボードは、目透し張り（目地シーリング）とする。

(ｲ)

オ　塗装工事

カ　内装工事

仕 様 書 （ １ ）

１２号建物シャワー室等改修工事

２／１５

(ｳ)　巾木はソフト巾木H=100とし、既存と同等の色を基準とする。

キ　ユニット工事

(2) 電気工事

イ　配線は天井ころがしを基準とする。

ウ　電気工事完了後、絶縁測定を実施すること。

(3) 機械設備工事

ア　配管工事

(ｱ)

(ｲ)　配管の接合はねじ接合を基準とする。ただし、給湯管はアバカス継手を基準

とし、銅管との接合はフランジ接合とする。（絶縁処置を含む）

　給水管はVB管、給湯管はTPD管、汚水管はVP管を基準とする。

エ　定温式スポット型感知器は防水型とする。

　石膏ボードを基準とする。

　3階シャワー室内の壁ボードは、ケイ酸カルシウム板とし、その他ボードは

　洗濯機置場撤去部・使用しない配管用のコア部は、モルタルにて補修すること。

ア　照明器具は、再利用とする。（新設シャワーブースの照明器具は新設）

オ　3階間仕切り壁新設に伴い、避難誘導標識（天井吊下げ）を設置すること。

こと。

　新設するシャワーブースは、仕様の分かるものを監督官へ提出し、承認を得る

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日
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図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号－

オ　はつり工事

　新設する給水・給湯・汚水管用のコア抜きを実施すること。

　新設する機器は、監督官に仕様の分かる資料を提出し、承認を得ること。

ウ　給排水衛生設備工事

エ　換気設備工事

　新設する吸込口は、既設と同等の能力とする。また、新設に伴う吊具等は、

請負業者の負担とする。

イ　保温工事

(ｱ)

(ｲ)

　監督官立会のもと、通水試験等を実施し、異常がないことを確認した後、

保温すること。

　給水・汚水管の保温は、C2・（イ）・Ⅶとし、給湯管の保温は、C2・（イ）

・Ⅰとする。

その他(4)

ア　本工事は適切な資格を有するものが施工すること。

イ　当該工事に必要な雑材料は、全て請負業者の負担とする。

ウ　図面に示す数量等は参考値とする。

エ　本工事は、3階フロアの工事（間仕切り壁新設及び小便器撤去等）を令和７年

　令和８年１月からの施工開始とする。

仕 様 書 （ ２ ）

１２号建物シャワー室等改修工事

３／１５

不具合の発生について請負者は、１年間その責を負うものとする。

オ　本工事において、消防等への届け出については請負業者が実施するものとし、

　必要書類及び届け出にかかる経費についても、請負業者の負担とする。

カ　竣工検査合格後、当該工事での新規部品及び施工上の欠陥によるとみられる

　１２月２４日（水）までに完了させ、4階フロアの工事（シャワー室改修等）を

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日
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工事件名

図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号

GS

＋

2 1

県道：松本－飛行場線

案 内 図 、 配 置 図

松本駐屯地案内図　S=1/50,000 松本駐屯地配置図　S=1/6,000

凡　　例

市役所

警察署

神社

郵便局

病院

学校文

＋

〒

陸上自衛隊松本駐屯地

長野県松本市高宮西１番１号

受付

至豊科ＩＣ

梓川ＳＡ
梓川

塩倉池

護国神社
総合体育館

信州大学病院

法務合同庁舎

深志高校

文

旧開智学校

松本城
市役所

女鳥羽川

松本

県合同庁舎

松本広域消防局

ロイヤルホスト

西松本

松本警察署

Ｒ19
篠ノ井線JR

南松本
八十二銀行

出光高宮郵便局

〒
石川島芝浦機械

信濃荒井

渚

奈良井川

市水道局

大庭
松本電鉄上高地線

長野情報試験場

長野自動車道

二子橋

松本南郵便局〒

技術専門学校

松本ＩＣ

Ｒ158

図　示

進入路

１２号建物シャワー室等改修工事

４／１５

12

調整先　管理科：１階

施工箇所：１２号建物

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日
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松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号

１２号建物シャワー室等改修工事

12号建物4階平面図

12号建物3階平面図

施工箇所：便所・廊下

施工箇所：シャワー室

施工箇所：シャワー室

3,000 3,000 2,200 3,600 2,900 3,150 4,000 3,150 2,900 5,800 6,000

39,700

7
,0

50
2,

2
00

7,
05

0
7
,
05

0
2
,2

0
0

7
,0

50

1
6,

30
0

1
6
,3

0
0

3,000 3,000 2,200 3,600 2,900 3,150 4,000 3,150 2,900 5,800 6,000

39,700

建物平面図

S＝1/200 ５／１５

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日



縮　　尺

工事件名

図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号図　示

１２号建物シャワー室等改修工事

1,030 945 1,000

1,050

120 150

2,
79

0
5
6
0

4
00

4
00

2
,
00

0

15
0

15
0

7,
0
50

3,150

収納棚撤去　1個

洗面化粧台撤去　1台

カーテンレール撤去　1式

細部は詳細図参照

カランバック撤去　1式

細部は詳細図参照

A

B

C

D

2,790 1,660 2,000

7,050

1,
35

0

2,
40

0

カランバック撤去

洗濯機置場（CO）撤去　1式

洗濯機置場（CO）撤去　1式

照明撤去（電気工事）

化粧洗面台撤去（機械工事）

化粧鏡撤去（機械工事）

900 150

3
0

2
00

1
,
35

0

100 20

1
00

カランバック撤去　1式

（コンクリートブロックｔ＝100）

コンクリート撤去　1式

（立上り：0.69㎡、平場2.3㎡）

照明スイッチ撤去（電気工事）

６／１５

改修前D面展開図　S＝1/50

カランバック詳細図　S＝1/15

収納棚撤去（木製400×400）1個

改修前平面詳細図　S＝1/50

４階シャワー室改修前　平面図、展開図、詳細図

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日



縮　　尺

工事件名

図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号図　示

１２号建物シャワー室等改修工事

1,030 945 1,000

640 1,965

2
,
00

0
1,

50
0

2
,
70

0

6
4
0

6
40

64
0

6
4
0

7,
0
50

3,150

110

シャワーブース新設　1式

間仕切壁新設（引き戸含む）　1式

洗濯機パン新設　4台

カランバック新設　1式

細部は詳細図参照

床補修（洗濯機置場撤去部）　1式

細部は詳細図参照

A

B

C

D

2,700 1,500 2,000

7,050

1
,4

0
0

2
,
40

0

洗濯機パン新設（機械工事）

シャワーブース新設

1,945 1,030

2,975

2,
00

0
4
00

2
,4

0
0

建具新設

洗濯機置場撤去部復旧

ケイカル板　ｔ＝８

 天板SUS、t＝0.1

・モルタル（ｔ＝20程度）　3㎡

・長尺シート（ｔ＝2）　3㎡

洗濯機パン新設（金具等含）

軽量鉄骨壁下地新設（LGS65型）

ケイカル板新設（ｔ＝8）

シャワーブース新設

LIXIL：SPB-0812LBEL-C+HRC

ボード壁新設　13.2㎡

カランバック新設　3.8㎡

（LGS65、ケイカル板8㎜、EPG塗）

ソフト巾木新設（H＝100）　5ｍ

1

LSD

７／１５カランバック詳細図　S＝1/15

改修後D面展開図　S＝1/50

改修後C面展開図　S＝1/50

LIXIL：PF-6464AC/FW1、TP-51/FW1、LF-WJ38RHQA

軽量鉄骨下地100型、＠300

改修後平面詳細図　S＝1/50

４階シャワー室改修後　平面図、展開図、詳細図

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日



縮　　尺

工事件名

図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号図　示

１２号建物シャワー室等改修工事

名称

仕上

見込

スチール　SOP

ガラス

その他

名称

仕上

見込

スチール　SOP

ガラス

その他

1

2

3,150

7
,
05

0
2
,
00

0

小便器撤去（プラグ止）

間仕切り壁・建具新設

ソフト巾木新設（H＝100）　2ｍ

LSD

LSD

（美和ロック　U9TK4L33-1）、

200

軽量鋼製片引き戸

軽量鋼製片開き戸

200

引戸吊レール金物1式、自閉装置、

その他付属金物１式

縦枠戸当り、その他付属金物１式

2

LSD

ランダムテンキーロック

ドアクローザー、戸当たり、沓摺、

A

B

C

D

（LGS65、石膏ボード12.5+12.5、EP塗）

間仕切り壁新設　2.8㎡

6525 25

51
0

9
80

51
0

2
,
00

0

510 980 510

2,000

2,
0
40

3
6
0

2,
40

0

建具新設（沓摺・開口補強等含）

避難誘導標識新設

８／１５B面展開図　S＝1/30

900

1,900

2,
0
00

2
,
04

0

980

便所・廊下平面詳細図　S＝1/50

廊下間仕切り箇所詳細図　S＝1/30

３階便所・廊下　平面図、展開図、建具表

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日



※細部設置位置は監督官と協議
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工事件名

図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号

１２号建物シャワー室等改修工事

7,
0
50

3,150

7,
0
50

3,150

点検口撤去　2個（4・3F）

450角アルミ

450角アルミ

石膏ボードｔ＝9.5撤去　30㎡

点検口新設　2個（4・3F）

（3F：15㎡、4F：15㎡）

　3階については、撤去位置と同じ

S＝1/50 ９／１５

改修前平面詳細図　S＝1/50 改修後平面詳細図　S＝1/50

（3F：15㎡、4F：13㎡）

目透し張り、目地シーリング94ｍ

（3F：48ｍ、4F：46ｍ）

石膏ボードｔ＝9.5新設　28㎡（EPG塗）

シャワー室　天井伏図

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日
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工事件名

図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号

１２号建物シャワー室等改修工事

7,
0
50

3,150

7,
0
50

3,150

1

1

1

2

照明器具撤去7台

・１：32W×1灯、埋込（Panasonic XLW463MENZLE9）6台（再利用）

　※3階3台、4階3台

・２：20W×1灯、壁直付（Panasonic NNN13510LE1）1台

ケーブル（EM-EEF1.6-2C）撤去5.5ｍ

メタルモール撤去1ｍ

・１：32W×1灯、埋込（Panasonic XLW463MENZLE9）6台（再利用）

　※3階3台、4階3台

照明器具新設7台

3

1

1

1

・３：シャワーブース用照明（シャワーブースに含む）

照明用スイッチ（埋込、防水型）新設1個照明用スイッチ撤去1個

ケーブル（EM-EEF1.6-2C）新設5.5ｍ

S＝1/50 １０／１５

改修後平面詳細図　S＝1/50

改修前平面詳細図　S＝1/50
シャワー室　電灯設備図

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日
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工事件名

図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号

１２号建物シャワー室等改修工事

7,
0
50

3,150

7,
0
50

3,150

埋込コンセント撤去1個

ケーブル（EM-EEF1.6-3C）撤去6ｍ

埋込コンセント新設1個

ケーブル（EM-EEF1.6-3C）新設5ｍ

S＝1/50 １１／１５

改修前平面詳細図　S＝1/50 改修後平面詳細図　S＝1/50

シャワー室　コンセント設備図

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日



縮　　尺

工事件名

図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号

１２号建物シャワー室等改修工事

7,
0
50

3,150

7,
0
50

3,150

定温式スポット型感知器（1種、防水型）撤去2個

※3階1個、4階1個 ※3階1個、4階1個

定温式スポット型感知器（1種、防水型）新設2個

S＝1/50 １２／１５

改修前平面詳細図　S＝1/50 改修後平面詳細図　S＝1/50

シャワー室　自動火災報知設備図

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日



縮　　尺

工事件名

図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号

１２号建物シャワー室等改修工事

7,
0
50

3,150

7,
0
50

3,150

32

25

20

20

20

20

20

25

25
20

2
5

20

20
2
0

20

20

20

32

25

20

20

20

20

20

25

25
20

2
5

20

20

20

20

20

配管切断（×で示す箇所）5箇所

給水管20A（保温含）撤去8.3ｍ

給湯管20A（保温含）撤去3.3ｍ

給水管20A（保温含）新設12ｍ

給湯管20A（保温含）新設2.7ｍ

既存3箇所を再利用し、

1箇所のみコア抜き

洗濯機用の給水コアは、

シャワー用の給水・給湯

配管分岐（×で示す箇所）1箇所

S＝1/50 １３／１５

改修前平面詳細図　S＝1/50 改修後平面詳細図　S＝1/50

コアを、2箇所コア抜き

４階シャワー室　給水・給湯配管図

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日



縮　　尺

工事件名

図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号

１２号建物シャワー室等改修工事

7,
0
50

3,150

7,
0
50

3,150

100
50

1
00

50

50

40

50

50

50

50

50

50

50

100

50

50

50

1
00

40

40

65

汚水管40A（保温含）撤去3ｍ

汚水管50A（保温含）撤去6ｍ

配管切断（×で示す箇所）4箇所

汚水管50A（保温含）新設10.5ｍ

配管分岐（×で示す箇所）5箇所

1箇所コア抜き

4箇所コア抜き

50

S＝1/50 １４／１５

改修前平面詳細図　S＝1/50 改修後平面詳細図　S＝1/50

シャワー用の汚水コアを、

洗濯機用の汚水コアを、

４階シャワー室　汚水配管図

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日



縮　　尺

工事件名

図面種別

松 本 駐 屯 地 業 務 隊 管 理 科

図面番号

１２号建物シャワー室等改修工事

7,
0
50

3,150

7,
0
50

3,150

150φ

150φ

100φ

100φ

FCV FCV

150φ

100φ

100φ

150φ

吸込口（300×300）撤去2台

※3階1台、4階1台

※3階1台、4階1台

※3階1台、4階1台

吸込口（300×300）新設2台

※3階1台、4階1台

ファンコンベクター新設2台（再利用）

ファンコンベクター撤去2台（再利用） シャワーブース用換気扇新設1台（シャワーブースに含）

S＝1/50 １５／１５

改修前平面詳細図　S＝1/50 改修後平面詳細図　S＝1/50

４階シャワー室　空気調和設備図

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日
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